

深南金科股份有限公司

2022 年度财务决算报告

根据深南金科股份有限公司（以下简称“公司”）经营情况和财务状况，结合合并报表数据，公司编制了 2022 年度财务决算报告，具体内容如下：

一、2022 年度财务报告审计情况

（一）公司 2022 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度公司的经营成果和现金流量，并已经大华会计师事务所(特殊普通合伙) 审计。

（二）公司主要财务数据：

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	同比增长 (%)
营业收入	6,728.23	10,585.35	-36.44%
归属于母公司普通股东的净利润	-4,840.05	-11,494.09	57.89%
归属于母公司普通股东的扣除非经常性损益的净利润	-4,806.96	-11,502.37	58.21%
资产总额	17,708.95	22,078.64	-19.79%
归属于公司普通股股东的所有者权益	7,685.40	13,830.80	-44.43%
基本每股收益（元）	-0.18	-0.43	58.14%
加权平均净资产收益率	-48.19%	-58.71%	10.52%
经营活动产生的现金流量净额	-98.19	-1,657.56	94.08%

二、财务状况

（一）资产负债总体情况

截止 2022 年 12 月 31 日，公司资产总额 17,708.95 万元，负债总额 8,613.91 万元，资产负债率为 48.64%，比上年末上升了 19.35 个百分点。

（二）资产结构

截止 2022 年 12 月 31 日，公司资产总额 17,708.95 万元，具体构成如下：

1、流动资产

截止 2022 年 12 月 31 日，公司流动资产主要情况如下：

(单位：万元)

项目	货币 资金	存货	应收 账款	预付 账款	其他	流动资产 合计
2022年	6,090.69	5,855.08	2,762.31	224.09	586.96	15,519.13
2021年	6,438.97	5,323.42	4,341.74	359.71	1,228.60	17,692.44
增减	-5.41%	9.99%	-36.38%	-37.70%	-52.23%	-12.28%

公司流动资产合计 15,519.13 万元，占总资产的 87.63%，流动资产主要为货币资金、存货、应收账款。主要项目的变动情况如下：货币资金比上年下降了 5.41%，存货比上年增加了 9.99%，主要是支付了奇安信产品的货款，相应存货增加；应收账款比上年下降了 36.38%，主要是子公司广州铭诚计算机科技有限公司的应收账款收回，相应期末应收账款价值减少所致。

2、非流动资产

截止 2022 年 12 月 31 日，公司非流动资产主要情况如下：

(单位：万元)

项目	商誉	使用权 资产	递延所得 税资产	固定 资产	无形资 产	投资性 房地产	长期待 摊费用	其他	非流动 资产合 计
2022年	0.00	717.69	0.00	148.33	106.26	1,166.41	51.13	0.00	2,189.82
2021年	2,153.82	144.33	707.51	157.44	27.05	1,196.04	0.00	0.01	4,386.20
增减	-100.00%	397.25%	-100.00%	-5.79%	292.84%	-2.48%	100.00%	-100.00%	-50.07%

公司非流动资产合计 2,189.82 万元，占总资产的 12.37%，非流动资产主要为投资性房地产、使用权资产，主要项目的变动情况如下：

(1) 商誉 0 元：全部为 2021 年 3 月公司收购广州铭诚计算机科技有限公司的协议约定转让价款 12,750.00 万元与取得被购买方控制权日享有的被购买方可辨认净资产公允价值份额 2,666.74 万元合并成本大于取得控制权日享有的被购买方可辨认净资产公允价值份额形成的商誉 10,083.26 万元。本期因子公司铭诚科技公司的业绩下滑，全额计提了商誉减值准备所致。

(2) 使用权资产年末余额 717.69 万元，比上年增长 397.25%，是公司报告期内新租赁的办公室，按会计准则核算计入的使用权资产增加。

(3) 投资性房地产年末余额 1,166.41 万元，比上年下降 2.48%，系公司本报告期内南通房产计提折旧所致。

(三) 负债结构

截止 2022 年 12 月 31 日，公司负债总额为 8,613.91 万元，比上年增长 33.18%，具体构成如下：

1、流动负债

截止 2022 年 12 月 31 日，公司流动负债主要情况如下：

(单位：万元)

项目	应付账款	其他应付款	合同负债	应付职工薪酬	其他	流动负债合计
2022 年	3,977.18	1,872.46	1,331.79	235.46	713.33	8,130.22
2021 年	3,541.48	254.59	1,583.60	534.41	475.62	6,389.70
增减	12.30%	635.48%	-15.90%	-55.94%	49.98%	27.24%

公司流动负债合计 8,130.22 万元，占负债总额的 94.38%，流动负债主要包括应付账款、其他应付款、合同负债等。主要项目的变动情况如下：

(1) 应付账款年末余额为 3,977.18 万元，比上年增长 12.30%，主要系公司的备货奇安信产品，相应应付供应商货款增加所致。

(2) 其他应付款年末余额为 1,872.46 万元，比上年增长 635.48%，主要系应付股利的增加所致。

(3) 合同负债年末余额为 1,331.79 万元，比上年下降 15.90%，主要系公司的子公司广州铭诚计算机科技有限公司上期的预收客户款，本期部分已完成所致。

2、非流动负债

截止 2022 年 12 月 31 日，公司非流动负债余额为 483.69 万元，主要为公司租赁的办公室，按照会计准则确认的租赁负债。

(四) 股东权益

截止 2022 年 12 月 31 日，归属于母公司股东的股东权益为 7,685.40 万元，较上年末 13,830.8 万元下降 44.43%，主要系公司本期归属于母公司所有者的净利润下降所致。

三、2022 年经营情况

(一) 主营业务收入

公司全年实现营业收入 6,728.23 万元，较上年同期 10,585.35 万元下降 36.44%。主要系公司的子公司广州铭诚计算机科技有限公司营业收入下滑所致。

(二) 期间费用（销售费用、管理费用、研发费用、财务费用）

2022 年全年期间费用总额 2,095.51 万元，较上年度 3,706.20 万元，减少 1,610.68 万元，主要是薪酬费用减少 1,243.04 万元所致。

本年度期间费用下降的主要原因系公司精简优化了相关人员，薪酬费用较去年同期有所下降所致。

(三) 盈利情况

2022 年净利润为-5,210.55 万元，归属于母公司股东的净利润-4,840.05 万元，比上年同期增长 57.89%；

归属于公司普通股东的扣除非经常性损益后的净利润-4,798.31 万元，比上年同期下降 58.28%。

(四) 现金流量情况

(单位：万元)

年度	2022 年度	2021 年度	增减
经营活动现金流量净额	-98.19	-1,657.56	94.08%
投资活动现金流量净额	-190.25	3,487.79	-105.45%
筹资活动现金流量净额	-1,541.04	-4,560.17	66.21%

2022 年经营活动现金流量净额较 2021 年增长 94.08%，主要系报告期内购销业务净流入的现金比去年同期增加，相应经营活动产生的现金流量净额增加；

2022 年投资活动现金流量净额较 2021 年度下降 105.45%，主要系报告期内公司投资收回的现金净流入下降，相应投资活动产生的现金流量净额减少；

2022 年筹资活动现金流量净额较 2021 年度增长 66.21%，主要系报告期内公司支付给少数股东的筹资现金增加，相应筹资活动产生的现金流量净额减少。

(五) 主要财务指标

项目	2022 年	2021 年	增长比例
盈利能力：			

项目	2022 年	2021 年	增长比例
1、销售毛利率	7.15%	6.85%	0.30%
2、销售净利率	-77.44%	-108.58%	31.14%
3、加权平均净资产收益率	-48.19%	-58.71%	10.52%
偿债能力：			
1、流动比率	1.91	2.77	-31.09%
2、速动比率	1.09	1.94	-43.74%
3、资产负债率	48.64%	29.29%	19.35%

1、盈利能力分析

(1) 2022 年公司销售毛利率较上年增长 0.3 个百分点，销售净利率比去年增长 31.14 个百分点；

(2) 加权平均净资产收益率比去年增长 10.52 个百分点，主要系报告期内公司人员减少，职工薪酬费用下降，报告期内归属于上市公司股东的净利润亏损下降所致。

2、偿债能力分析

公司流动比率较上年同期下降 31.09%、速动比率较上年同期下降 43.74%，资产负债率较上年增长 19.35%，主要系公司本报告期内增加了公司的流动负债，使公司短期偿债能力较上年度有所下降。

深南金科股份有限公司

2023 年 4 月 28 日